hæc c. quæ te de se exco.

a Iuuare Hæc opin. dicit esse communē Morder. do. Philipp. in ca. i. de offic. deleg. in v. col. lym. vers. & licet ista videatur communis, &c. hanc etiam dicit la. communem l. vt vim. col. pe. ver. tene corariū prout tenet, &c.

11 ¶ Et hoc sane intelligitur, quando sciens tale delictum committendum, illud probare d potest: aliàs scem. vnde vt not. voluit Bal. in consil. incip. inquam. quem Ange. Aret. refert in tract. maleflicorum. in ver. che hai tradito la tua patria. col. iij. vers. quod crimen lasa, & c. Et probatur aliquo iure non reuelantem, de quo & alijs dictis hic vide latissime Hippol. de Marfilis in singula. c. liij. incip. nemo debet se submittere. & per Berrach. in suo reperto. in ver. s. iur. in ver. xliij. vbi dicit se fecisse decapitari quosdam ex sola sententia tractatus non reuelati contra papam. vbi refert plures qui secuti sunt dictum Bart. in d. l. vtrum. hic alleg. Hie. Chuc.

Vnde

Vnde sicut primum dictum in foro contentioso intelligitur: & ita etiam in secundo dicto dicendum videtur. Quia lex interpretans, secundum legem interpretatam intelligitur. §. j. in auth. de fil. ante dor. instru. nat. Comprobatur hoc: quia text. in d. c. quantæ. loquitur de manifesto facinore: ergo videtur loqui in foro contentioso: quia in foro conscientiarum, idem esset in facinore non manifeste, de quo quis haberet notitiam.

¶ Quia in foro conscientiarum sola veritas inspicitur ut per Innoc. in c. quia plerique. de immu. eccl. & eodem modo loquitur text. in d. c. sicut dignum. & ij. q. vij. in c. negligere. & facit etiam text. in d. c. difecto. ver. & quidem. vbi primo dicitur: quod quis potest vicinum vel proximum defendere. & hoc clarum est etiam in foro contentioso: ut not. in l. vt vim. de iusti. & iur. Deinde ampliando in eod. casu text. dicit, imo si potest, & negligat, videtur iniuriam fouere: ergo hoc secundum dictum pariter in foro contentioso intelligitur. & ita glo. hic defenditur.

*incapax in
immunitatem
interiorum
3.*

¶ Et retenta conclusione gl. inferri potest, idem esse de iure ciuili, ex quo contrarium non est cautum. de iure ciuili. iuxta no. in c. j. de nou. oper. nunt. imo idem probatur de iure ciuili a contrario sensu hic. Et hoc quando potest abique eius periculo: aliàs secus, ut supra dictum est. Et ideo quod dicit Bal. in d. l. vt vim. non videtur verum: quia clamando, & reuelando, bono modo alium iuuare potest, & debet, si commode fieri possit.

In l. Non videtur. Argumenta.

- a Incapax. 1 Capere pro se qui non valet, ut alij reddat accipere potest.
- Quoc modis 2 Capere quando non dicitur, qui alij restituere tenetur.
- dicatur, vide 3 Capere verbum, cum effectu intelligi debet.
- Bald. in l. eam 4 Accipere verbum, sine effectu intelligi potest.
- quã. vii. col. C. 5 Accipere non dicitur, qui aliena autoritate quid sortitur.
- de fideicõ. vbi 6 Accipiat, verbum an sit directum, vel obliquum.

REGVLA LI.

NON videtur quisquam id capere, quod ei necesse est alij restituere.

¶ Vltra gl. exẽplũ habetur in l. cogi. §. hi qui solidum. §. ad Treb. vbi incapax^a qui pro se restituere non potest, accipere potest ut alij restituat: quia capere non videtur ut hic dicitur. ad idem text. in l. sed si mortis. §. itẽ si in l. errore. C. quis. ver. sed si opponas. §. de leg. præst. & in l. Sulpitius. §. de don. inter virũ & vxõ. & in l. si. §. fi. C. de bon. que lib. & facit

1 Capere pro se qui non valet, ut alij reddat accipere potest.
2 Capere quando non dicitur, qui alij restituere tenetur.
3 Capere verbum, cum effectu intelligi debet.
4 Accipere verbum, sine effectu intelligi potest.
5 Accipere non dicitur, qui aliena autoritate quid sortitur.
6 Accipiat, verbum an sit directum, vel obliquum.

facit text. in l. si quis mandato. & quod ibi Bart. §. de neg. a Centurio. & gest. vbi abesse dicitur illud in quo quis alteri obligatus ibi per Lanceolotum in sua res. fol. 17. est: & abesse dicitur ille, qui pro modico tempore præfens sit: vt in notab. q. tradit Pau. de Ca. in l. sed & si pupillus. §. conditio. §. de inst. & dixi in c. quoniam abbas. in glo. j. de off. deleg.

2 ¶ Et regula ista intelligitur, quando quis statim & incontinenti tenetur alij restituere: secus videtur si cum interuallo, ita qd in medio tempore haberet vtilitatem. Quia istud interuersum medij temporis consideratur, vt probatur in d. l. Sulpitius. ibi, si id egit vxor vt aliquid de ea re interim commodi sentiret maritus. & ad idem text. l. in lege Falcidia non habetur. ibi, medij temporis enim commodum computatur. & in l. quantitate. §. magna dubitatio. ver. in die m. §. ad leg. Falcid. & in l. mulier. §. si hæres. ver. alia causa est. §. ad Trebel.

3 ¶ Et no. qd in regula dicitur capere: quia tale verbũ cum effectu intelligitur vt habeat & retineat ad vtilitatem eius. l. aliud est capere. §. de ver. sig. l. ex facto. §. Iulianus. in prin. §. de vul. & pu. facit text. in l. ciuitaribus. §. fi. de leg. j. vbi nõ videt capere, qui tantũ erogat quantum accipit.

4 ¶ Sed verbum accipere, etiam sine effectu intelligitur. d. l. aliud est. & ideo de necessitate verbum accipere non importat dominij translationem: vt not. Bar. in l. naturalis. §. j. in prin. in ver. & sic apud. §. de præsc. verb. in l. fin. in princ. §. de cond. ob cau. & in l. cum mora. C. de transact.

5 ¶ Et notandum est, quod accipere non est propria autoritate, sed de manu alterius: vt tradit Luc. de penna in l. domini. in princ. C. de agricol. & cens. lib. xi. vbi ad hoc plura iura inducit. Et præfertim text. in c. lector. xxij. dist. ibi, accipe & esto relator verbi Dei. Sed tamen ille text. & alia iura quæ adducit non negant quin etiam accipere intelligi possit a se ipso. & Bart. in l. Centurio^a, in ij. col. in ver. tertio quæro. ¶ concludit, qd

6 verbum accipiat, sit directum. §. de vulg. & pup. & idem Bal. in c. si pater. de testa. in vj. prout refert ibi, & sequitur Perusin. in ver. xvij. & facit text. in l. Titia cum testamento. §. j. ibi, a seipsa acciperet vllam. de leg. ij. nisi dicitur quod ibi ita expressum sit a testatore.

In l. Non videtur defendere. Argumenta.

- 1 Defendere non dicitur quis duobus modis.
- 2 Absens ex iusta causa, latitare non dicitur.
- 3 Defendere non dicitur, qui defensionem suscipere recusat.
- 4 Defensionem suscipiens, sed non perseverans, defendere non dicitur.
- 5 Defendere qui tenetur, iure & facto teneri ad defendendum intelligitur. & num. 6.
- 7 Princeps aut dominus defensionem alicuius qualem suscipere præsumatur.

REGVLA LII.

NON videtur defendere nõ tantũ qui latitat: sed & is qui præfens negat se defendere, aut nõ vult suscipere actiones.

a Defendere. **¶** **T**EXEMPLUM secundum glo. ad istam regulam hanc. Vide Doc. in l. beatur in l. ij. in prin. in l. hac autem. §. recte defendi. §. ex supulatio ista. de verb. obl. & ibi las. ff. col. in prin. & Fel. ca. mai. & sic colligitur hic, quod duobus modis dicitur non defendere.

¶ Primo, si latitatur: latitatio est turpis occultatio sui. l. Pulcinus. §. quid sit latitare. ff. ex quibus causis in possess. eatur. not. per gloss. in l. satis. §. de in ius voc. Et in effectu latitatur est sui copiam non facere, siue occultet se post columnas ut creditorem euitet, siue subterfugiat ne fecum aliqua actio moueatur. Et qui ab urbe aufugit causa fraudandi: ut tex. declarat in l. eum qui. de priuileg. cred. §. Et non dicitur latitare, qui ex iusta causa abest. l. j. & l. i. pater. §. si studio. §. de fideicom. lib. Nec dicitur latitare, qui praesens iudicium suscipere non cogitur. l. non videtur. la. j. de iud.

¶ Secundo modo dicitur non defendere etiam qui recusat defensionem suscipere, ut hic dicitur. & ad hoc facit tex. in l. de arte. §. qui tacuit. §. de interrog. act. ubi qui est praesens & non respondet, dicitur praxorem contumere: & in c. certum. xj. q. ij. ubi etiam contumax ille dicitur qui est praesens & parere noluit: & propter hoc excommunicari potest.

¶ Tertio etiam dicitur non defendere ille qui suscipit defensionem, & non perseverat. l. ij. §. si. §. ex quibus causis in possess. eatur. & in d. ceterum est. x. questio. ij. in dista l. recte. in fin. de iudic. Verbum enim defendere generale est. unde qui tenetur defendere, intelligitur de defensione iuris & facti: quia defensio utranque defensionem completitur. De defensione iuris, probatur in l. sed & si damnum. §. sed & creditor. §. de peculio. ibi, ad defensionem sententiae suae: & in l. cum hic status. §. si ambo. §. de donationibus inter virum & uxorem. ibi, ex verbis orationis defendimus: Et de utraque defensione colligitur in l. j. C. de iuris & facti ignorantia. l. consentaneum. C. quomodo & quando iudicet in l. si quidem, & l. defensiones. in l. cum modum. C. de except. in l. seruum quoque. §. publice. in l. sed & he. §. defendere. §. de procur. & in l. ij. & per totum. §. ex quibus causis in possess. eatur. & no. Luc. de Penna in l. apud eum. col. j. C. de agric. & cens. lib. xj. & idem Alexan. b tradit in cons. clxij. alias consultus. lib. v.